
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Rep. Gen. n. 2503-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 471 del 29-11-2016 
(n. 1423 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO URGENTE DI ESPURGO DELLA VASCA DI RACCOLTA DELLE 

ACQUE DI PRIMA PIOGGIA E DI LAVAGGIO NEL CENTRO DI RACCOLTA DI 
VILLA TORRE.IMPEGNO DISPESA. AFFIDAMENTO SERVIZIO. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 

RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PREMESSO che: 

- con Ordinanza Sindacale n. 83 del 30/09/2016 si affidava, la gestione, tra l’altro, del centro di 
raccolta di “Villa Torre”, sito nell’ambito dell’autoparco comunale, alla ditta ECO.LAN SpA con 
sede legale in Lanciano, affidataria “in house” del servizio di igiene urbana; 

- all’interno del centro di raccolta di “Villa Torre” menzionato è presente un impianto per lo 
smaltimento delle acque di prima pioggia e di lavaggio con apposita vasca di raccolta a perfetta 
tenuta per la decantazione delle stesse acque; 

- la ditta ECO.LAN SpA citata, attualmente gestore del centro di raccolta di che trattasi, in virtù 
dell’ordinanza sindacale citata, ha rappresentato la necessità di espurgare la vasca di raccolta delle 
acque di prima pioggia e di lavaggio con relativo smaltimento delle stesse; 

RITENUTO necessario ed urgente effettuare l’intervento richiesto ai fini di prevenire rischi 
idraulici ed ambientali che potrebbero verificarsi a seguito di eventuali sversamenti dei liquami; 
EVIDENZIATO  che: 

- l’intervento di che trattasi necessita di idonee analisi preventive per la classificazione del rifiuto; 

- che l’Ente non dispone di personale qualificato né di mezzi idonei per il tipo di intervento in 
oggetto e pertanto deve individuare apposito operatore economico munito delle qualificazioni 



Pag. 2 di 3 

necessarie cui affidare il servizio di che trattasi; 

PRESO ATTO CHE dalla consultazione effettuata sul sito di CONSIP S.p.A non sono presenti 
convenzioni attive né sono presenti nel catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) gestito dalla stessa CONSIP S.p.A, servizi aventi caratteristiche uguali o 
comparabili con quelle oggetto della presente procedura; 

RITENUTO:  
- quindi, potersi procedere in autonomia, in attuazione delle succitate disposizione legislative;  

- di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs n. 50/2016, che permette di ricorrere 
all’affidamento diretto adeguatamente motivato; 

- che trattasi di intervento urgente e indifferibile ai fini della tutela ambientale e della salute 
pubblica; 

CONSIDERATO  che per l’esecuzione dell’intervento in parola è stato richiesto, per le vie brevi, 
apposito preventivo di spesa alla ditta SETRA, con sede in Ortona, resasi immediatamente 
disponibile ad effettuare quanto richiesto, qualificata ed in possesso di autorizzazioni e  attrezzature 
idonee per il tipo di intervento da effettuarsi; 

DATO ATTO  che la medesima ditta ha rimesso il preventivo di spesa, acquisito agli atti in data 
29.11.2016 a mezzo e-mail dell’importo di € 2.013,00 IVA compresa, ritenuta congrua dal servizio 
competente e come di seguito: 

• €1.200,00 a corpo per trasporto e smaltimento dei rifiuto in un impianto regolarmente 
autorizzato; 

• € 250,00 a corpo per analisi e classificazione del rifiuto; 

• € 200 a corpo per impiego di auto spurgo per pulizia linee; 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere all’espurgo della vasca di raccolta delle acque di prima 
pioggia e di lavaggio di cui in premessa, onde prevenire sversamenti dannosi per l’ambiente e per la 
salute pubblica;   

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a D.Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto dei contratti di 
importo stimato inferiore ad € 40.000,00 purché adeguatamente motivato; 

DATO ATTO  che l’intervento in questione, come da preventivo offerto, non risulta 
particolarmente oneroso ed inoltre l’avvio di un’eventuale procedura negoziata, con relativi tempi e 
costi risulterebbe contrastare con i principi di economicità, efficacia e tempestività di cui all’art. 30 
comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che la ditta aggiudicataria risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, 
come da Durc on line protocollo n. INAIL_5244220 del 02/11/2016, scadenza 02/03/2017; 

PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: ZED1C46037; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000. 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 

2. Di approvare il preventivo di spesa, acquisito agli atti in data 29.11.2016 a mezzo e-mail 
dell’importo di € 2.013,00 IVA compresa, ritenuta congrua dal servizio competente e come di 
seguito: 

• €1.200,00 a corpo per trasporto e smaltimento dei rifiuto in un impianto regolarmente 
autorizzato; 

• € 250,00 a corpo per analisi e classificazione del rifiuto; 



Pag. 3 di 3 

• € 200 a corpo per impiego di auto spurgo per pulizia linee; 
3. Di affidare,  per i motivi indicati in premessa ed ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a,  del 

D.lgs. n. 50/2016,  alla ditta SETRA, p.iva 01459000699,  il servizio di espurgo della vasca di 
raccolta delle acque di prima pioggia e di lavaggio con relativo smaltimento delle stesse nel 
centro di raccolta di Villa Torre, per l’importo complessivo di € 2.013,00 IVA compresa. 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 

Capitolo/Articolo  31103005 
Impegno n. 20160003503 0 

Codice creditore 520 
Nome creditore SETRA srl 
Codice Fiscale / 

Partita Iva  
01459000699 

Indirizzo  c.da S. Elena Ortona 
PEC info@pec.setrasrl.com 

Causale 
ESPURGO E SMALTIMENTO ACQUE DI LAVAGGIO DA VASCA DI 
RACCOLTA. AUTOPARCO VILLA TORRE. 

CIG  ZED1C46037 
Codice univoco 

ufficio  FCXJ9N 

Importo  2.013,00 
 

5. Di imputare la spesa complessiva di euro 2.013,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 31103005  2.013,00  

 

6. di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 
accettazione ad opera dell’impresa di una copia della presente; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del dirigente del III Settore/funzionario delegato; 

9. di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario. 

 

IL COMPILATORE 

 

I L    D I R I G E N T E 
Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

Ortona,  30 Novembre 2016 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 


